
CITTÀ DI CANICATTÌ
(Libero Consorzio Comunale Di Agrigento)

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. SETTORIALE 35  N. GENERALE 115
Data di registrazione 27/01/2026 Data di registrazione 27/01/2026

E.Q. n. 5 " Opere Pubbliche - Manutenzioni - Servizi Informatici"

OGGETTO:

 RIGENERAZIONE URBANA DI VIA CAPPUCCINI E PIAZZA LA LOMIA     CUP: 
PROV0000057542
PROGETTO  DI  FATTIBILITÀ  TECNICA  ED  ECONOMICA
CONCLUSIONE  POSITIVA  DELLA  CONFERENZA  DI  SERVIZI   ARTICOLI  14 
QUATER E SEGUENTI DELLA LEGGE N. 241/90 COSÌ COME MODIFICATA DAL 
DECRETO LEGISLATIVO N. 127 DEL 30.06.2016, ART. 1, COMMA 1.

Il sottoscritto Geom. Giuseppe Cipollina, Responsabile Unico del Progetto, (ai sensi dell’art. 6 e seguenti della 
Legge n. 241/1990 e s.m.i. come recepito dalla L.R. 7/2019 e s.m.i., ai fini dell’adozione del seguente atto ai  
sensi dell’art. 5 della L.R. n. 12/2011, dell’art. 4 del D.P.R.S. n. 13/2012 e degli art. 14 e seguenti della  
Legge n. 241/1990) sottopone al Responsabile  di E.Q. n. 5  Ing. Gioacchino  Meli,  la seguente proposta di  

determinazione:

Premesso che

 con  Decreto  del  Dirigente  Generale  dell'Assessorato  Regionale  delle  Infrastrutture  e  della  Mobilità, 

Dipartimento  Regionale  delle  Infrastrutture  Mobilità  e  Trasporti,  n.  366  del  21/03/2024,  pubblicato  sulla 

GURS n. 37 del 02.04.2024, è stato concesso al Comune di Canicattì un contributo a valere sul “fondo di 
progettazione” per la progettazione di opere derivanti dalla programmazione comunitaria, statale e regionale  

connesse all'attuazione dei programmi della politica unitaria di coesione;

 l'Amministrazione Comunale con nota prot. n. 35271 del 06/09/2024 ha impartito le direttive per individuare le 

opere da progettare utilizzando i superiori fondi;

 a seguito delle economie derivanti dal conferimento degli incarichi di progettazione del "Contributo per la pro­

gettazione di opere pubbliche connesse all'attuazione di programmi comunitari, DDG n. 366 pubblicatro in 
GURS n. 37 del 02.04.2024" ) ha chiesto di provvedere all'affidamento di una ulteriore opera individuata dal ­

l'Amministrazione nei "Lavori di rigenerazione urbana di via Cappuccini e Piazza La Lomia;

 tra le opere individuate nel documento di indirizzo alla progettazione redatto dall’UTC, è inserito il progetto 

RIGENERAZIONE URBANA DI VIA CAPPUCCINI E PIAZZA LA LOMIA;

 con Determinazione Dirigenziale n. 767 del 13.05/2025  il Geom. Giuseppe Cipollina è stato individuato quale 

Responsabile Unico del Progetto del citato intervento;

 l'incarico professionale del servizio di Ingegneria per la redazione del Progetto di fattibilità tecnica ed econo­

mica (P.F.T.E.), progettazione esecutiva (P.E.) e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione,  è stato 



affidato, a seguito della trattativa diretta RDO 5575117 del 21/08/2025 espletata sul M.E.P.A, e successiva DD 

n. 1330 del 02.09.2025   all’Arch. Palma Patrizia Failla Mulone con sede a Canicattì (AG) in Via Giuseppe 

Gugino n. 6 – P.IVA 01948910847;

 il professionista ha fatto pervenire il progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica;

 per l’acquisizione dei pareri e Nulla Osta ritenuti necessari alla stesura del progetto, con nota prot.  
39530 del 07.10.2025 veniva indetta dal R.U.P. e dal Responsabile della E.Q. n.5, la conferenza dei 
servizi semplificata in modalità asincrona, ai sensi degli articoli 14 bis e seguenti della Legge n. 
241/90, così come modificato dal decreto Legislativo n. 127 del 30.06.2016, nonché ai sensi dell’art. 
13 della Legge 11.09.2020 n. 120 e venivano invitate le seguenti Amministrazioni ed Enti:

-  Assessorato  dei  Beni  Culturali  e  dell’Identità   Siciliana  -  Soprintendenza  Beni  Culturali  e 
Ambientali  - Sezione per i beni paesaggistici e demoetnoantropologici di  Agrigento;

- Azienda Sanitaria Provinciale di Agrigento - Distretto Sanitario di Canicattì;

- Azienda Idrica Comuni Agrigentini - Servizio Tecnico quale gestore rete idrica;

- City Green Light quale gestore pubblica illuminazione;

- Italgas – Centro operativo di Agrigento  quale gestore della rete di metano;

- ENEL – Divisione Infrastrutture e reti – Macro area Territoriale Sud- Zona Agrigento, quale gestore  
delle reti elettriche;

I  partecipanti  alla  Conferenza  di  Servizi  per  quanto  di  propria  competenza  si  esprimevano  sul  
progetto di che trattasi così come d seguito indicato:

 Soprintendenza  Beni  Culturali  e  Ambientali  di  Agrigento,  non  ha  fatto  pervenire  alcun 
parere/autorizzazione/N.O. in merito;

 A.S.P.  di  Agrigento -  Distretto  Sanitario  di  Canicattì,  non  ha  fatto  pervenire  alcun 
parere/autorizzazione/N.O. in merito;

 Gestore  rete  idrica  “Azienda  Idrica  Comuni  Agrigentini”  -  non  ha  fatto  pervenire  alcun 
parere/autorizzazione/N.O. in merito;

 Gestore  pubblica  illuminazione  “City  Green  Light”   non  ha  fatto  pervenire  alcun 
parere/autorizzazione/N.O. in merito;

 Gestore rete metano “Italgas” non ha fatto pervenire alcun parere/autorizzazione/N.O. in merito;

 Gestore rete elettrica “ENEL” ha comunicato di adottare la massima prudenza nella fase dei 
lavori in quanto non si è a conoscenza  dell’esatta posizione dei cavi, indicando che eventuale  
rilievo  del  tracciato  comporterà  un  onere  da  addebitare  a  questa  amministrazione  da 
corrispondere prima della medesima esecuzione;

 le mancate comunicazioni o determinazioni da parte di:

 Assessorato dei Beni Culturali e dell’Identità  Siciliana - Soprintendenza Beni Culturali e Ambientali 
- Sezione per i beni paesaggistici e demoetnoantropologici di  Agrigento;

 Azienda Sanitaria Provinciale di Agrigento - Distretto Sanitario di Canicattì;

 Azienda Idrica Comuni Agrigentini - Servizio Tecnico quale gestore rete idrica;

 City Green Light quale gestore pubblica illuminazione

 Italgas – Centro operativo di Agrigento  quale gestore della rete di metano,

entro i termini assegnati, e nel caso specifico oltre i 90 giorni dalla convocazione, equivalgono ad 
assenso senza condizioni;



la  comunicazione da parte dell’ente gestore della rete elettrica  “ENEL”, di  fatto non si  ritiene  
motivo ostativo alla esecuzione dei lavori, fermo restando, le direttive che l’Amministrazione vorrà 
impartire circa la comunicazione effettuata dall’Ente gestore;

 Considerato che

ai  sensi  dell’art.  14-quater,  comma  1,  della  Legge  n.  241/1990,  la  determinazione  motivata  di 
conclusione  della  conferenza,  adottata  dall’amministrazione  procedente  all’esito  della  stessa, 
sostituisce  a  ogni  effetto  tutti  gli  atti  di  assenso,  comunque  denominati,  di  competenza  delle  
amministrazioni e dei gestori di beni o servizi pubblici interessati;

ai  sensi dell’art.  14-quater,  comma 4,  della Legge n.  241/1990,  i  termini dell’efficacia di tutti  i  
pareri,  autorizzazioni,  concessioni,  nulla  osta  o  atti  di  assenso  comunque  denominati  acquisiti  
nell’ambito  della  conferenza  di  servizi  decorrono  dalla  data  della  comunicazione  della 
determinazione motivata di conclusione della conferenza;

Attestato  ai sensi dell'art. 6 bis della legge n. 241/90, dell'art. 6 del D.P.R. 62/2013, dell'art. 6 della L.R. 7/2019 e  
dell' art. 16 del D.Lgs. 36/2023 l'assenza di situazione di conflitto di interesse, anche potenziale del sottoscritto  o 
dei soggetti indicati dall’art. 7 del DPR n. 62/2013, e di prendere atto di analogo stato  dei dipendenti che hanno  
collaborato all’istruttoria in merito all'adozione del presente provvedimento;

Accertata la regolarità e correttezza amministrativa del presente provvedimento, ai sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs. n. 
267/2000 e ss.mm.ii.;      

Per quanto sopra, posto che l'adozione del presente atto rientra nella sfera delle competenze dirigenziali, in quanto 
provvedimento di natura gestionale

PROPONE

1. Di richiamare ed approvare, ai sensi e per gli effetti dell'art. 3 della L.R. n. 7/2019, le motivazioni in fatto e 

diritto esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo;

2. di adottare la seguente determinazione di conclusione positiva della Conferenza di Servizi decisoria ex art. 1,  

comma 2, Legge n. 241/1990, come sopra indetta e svolta, che sostituisce ad ogni effetto tutti gli atti di assenso,  

comunque denominati, di competenza delle amministrazioni e dei gestori di beni e servizi pubblici interessati,  

finalizzati all’approvazione del progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica “RIGENERAZIONE URBANA DI 

VIA CAPPUCCINI E PIAZZA LA LOMIA   - CUP: PROV0000057542”

3. di disporre:

che copia  della  presente  Determinazione  sia  trasmessa  in  forma  telematica  alle  Amministrazioni  ed  ai  

soggetti  intervenuti  nel  procedimento,  ed  ai  soggetti  nei  confronti  dei  quali  il  provvedimento  finale  è 

destinato a produrre effetti diretti; 

che gli atti inerenti il procedimento siano depositati presso l’ U.T.C. - Sezione Lavori Pubblici del Comune  

di Canicattì (AG), sito in via Cesare Battisti 5, e accessibili da parte di chiunque vi abbia interesse secondo 

le modalità ed i limiti previsti dalle vigenti norme in materia di accesso ai documenti amministrativi;

4.  di dare atto:

che i termini di efficacia di tutti i pareri, autorizzazioni, concessioni, nulla osta o atti di assenso comunque 

denominati  acquisiti  nell’ambito della Conferenza di  Servizi  decorrono dalla data di  comunicazione del 

presente provvedimento;

che avverso il  presente atto è ammesso ricorso davanti al  Tribunale Amministrativo Regionale entro 60  

giorni dalla notifica del presente atto ovvero ricorso straordinario al Presidente della Regione Siciliana entro  

120 giorni; 



che la presente determinazione sarà pubblicata anche sul sito istituzionale – Amministrazione Trasparente;

5. Di attestare

-   ai sensi dell'art. 6 bis della legge n. 241/90, dell'art. 6 del D.P.R. 62/2013, dell'art. 6 della L.R. 7/2019 e  dell'  

art. 16 del D.Lgs. 36/2023 l'assenza di situazione di conflitto di interesse, anche potenziale del sottoscritto  o dei 

soggetti indicati dall’art. 7 del DPR n. 62/2013, e di prendere atto di analogo stato  dei dipendenti che hanno 

collaborato all’istruttoria in merito all'adozione del presente provvedimento;

-  la regolarità e correttezza amministrativa del presente provvedimento, ai sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 

e ss.mm.ii.;      

- che il Responsabile del Progetto, ai sensi e per gli  effetti dell’art. 6 della L.R. 30.04.1991 n. 10,  attesta che nella  

formazione della proposta di determinazione di cui sopra, sono state valutate le condizioni di ammissibilità, i requisiti 

di legittimità e i presupposti ritenuti rilevanti per l’assunzione del provvedimento ed è stata eseguita la procedura 

prescritta dalla vigente normativa di legge e regolamentare in materia. 

                                   Il Responsabile del Progetto        
                                                                       Geom. Giuseppe Cipollina

IL  RESPONSABILE  DI E. Q.  N. 5
(Ing. Gioacchino Meli )

VISTA E RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n. 655 del 28/04/2025 con la quale,  gli è stato conferito, 
l'incarico di Responsabile della Elevata Qualificazione n. 5 “Opere pubbliche – Manutenzioni – Servizi informatici ”

VISTA la proposta  di determinazione formulata dal  Geom. Giuseppe Cipollina;

CONDIVISE  le  motivazioni  di  fatto  e  di  diritto  riportate  nella  proposta   medesima,  nonché  il  dispositivo 
proposto;

TENUTO conto che la proposta che precede è meritevole di accoglimento;

ATTESTATO  ai sensi dell'art. 6 bis della legge n. 241/90, dell'art. 6 del D.P.R. 62/2013, dell'art. 6 della L.R. 
7/2019 e  dell' art. 16 del D.Lgs. 36/2023 l'assenza di situazione di conflitto di interesse, anche potenziale del  
sottoscritto, in merito all'adozione del presente provvedimento;

RITENUTA  la  propria  competenza  all'adozione  dell'atto  consequenziale,  ai  sensi  dell'art.  107  del  TUEL, 
approvato con D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii,  della legge n° 136/2010 e della  l.r. n. 23/98 che ha recepito l’art. 6 
comma 2 della legge n. 127/97

DETERMINA

APPROVARE la proposta di cui sopra nonché il dispositivo della stessa il cui contenuto, anche se non riportato,  
si intende come di seguito integralmente trascritto.

 

Il Responsabile del Procedimento
 Giovanna Insalaco

Responsabile E. Q. n. 5
MELI GIOACCHINO / Namirial 

S.p.A./02046570426
(atto sottoscritto digitalmente)


	RIGENERAZIONE URBANA DI VIA CAPPUCCINI E PIAZZA LA LOMIA CUP: PROV0000057542 PROGETTO DI FATTIBILITÀ TECNICA ED ECONOMICA CONCLUSIONE POSITIVA DELLA CONFERENZA DI SERVIZI ARTICOLI 14 QUATER E SEGUENTI DELLA LEGGE N. 241/90 COSÌ COME MODIFICATA DAL DECRETO LEGISLATIVO N. 127 DEL 30.06.2016, ART. 1, COMMA 1.

